TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE (_?;OIAS
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

PROCESSO N2: 201500047001993

RESPOSTA - IMPUGNAGCAO N2 01
PREGAO ELETRONICO N2 008/2015

A empresa BKM Comercio e Locacao de Equipamentos Ltda. apresentou
impugnacao aos termos do Edital do Pregao Eletronico n® 008/2015, cujo
objeto consiste na contratacao de empresa especializada para prestacao
de servico de outsourcing de impressées monocromaticas e
policromaticas, com fornecimento de equipamentos novos, de primeiro
uso, em linha de fabricacao, transformador, cabos, manutencao
preventiva e corretiva, software de gerenciamento e monitoramento de
impressao, fornecimento de suprimentos (toners, cilindro, fotocondutor, e
outros gue se fizerem necessarios para a execucao do servico, exceto
papel), a serem instalados nas Unidades do TCE-GO, de acordo com as
especificacdes e quantitativos previstos no Termo de Referéncia - Anexo |.

A autora da impugnacao sustenta gue sente-se impedida de
participar em funcdo de exigéncias, irrelevantes, gue restringem sua
participacao e de outros fornecedores interessados e solicita a alteracao
no Anexo | - Termo de Referéncia, na secdo 4. Das Especificacbes

Técnicas {(minimas) dos equipamentos.

Da analise



A impugnacao da empresa mencionada foi realizada nos
termos da lei, observou a tempestividade e a motivacao, razao pela qual

foi conhecida por esta Pregoeira.

Cumpre registrar que esta Corte de Contas, quando da
elaboracao de seus processos licitatérios, alinha-se ao cumprimento dos
principios norteadores da Administracao Publica, elucidados no art. 37,
caput, da Constituicdo Federal de 1988 e art. 3° da Lei n° 8.666/93,
especialmente, no que se refere a legalidade do referido ato
administrativo e respeito ao Principio da ampla competitividade e
obtencao da proposta mais vantajosa a Administracdo, primando pela
garantia da exceléncia e eficiéncia da qualidade dos produtos e dos

servicos a serem prestados.

Naturalmente, levando-se a natureza e a complexidade do
objeto, os procedimentos licitatérios ficam sujeitos a possiveis correcdes e
ajustes, razao pela qual o legislador franqueou aos interessados a
possibilidade de impugnacao e da utilizacao das vias recursais préprias,

dando a Administracao a possibilidade de analisar e corrigir falhas.

Considerando a natureza da matéria tratada, foram os autos
remetidos a unidade técnica, em resposta, por meio do Memorando n?
073/2015 GER-TI {fls. TCE —~ 132/135), que assim se manifestou:

SOLICITACAO DE ALTERACAO - MODELO 1

4.1. Maquina muitifuncional monocromatica laser, funcdes (impresséo / cépia /
digitalizacdo e fax):

- Bandeja de saida para 250 folhas;

Pede que seja alterada para: “Bandeja de saida para 150 folhas;”

Motivo: os equipamentos de todos os concorrentes para esse porte de
multifuncionais possuem bandeja de saida de 150 folhas. Existem
equipamentos de saida de até 500 folhas, mas sdo equipamentos maiores e
encarecerao o projeto sem necessidade. Uma entrada de 250 folhas néo
necessita de saida de 250 folhas.



Resposta: Esclarecemos que o Tribunal imprime considerdvel ndmero de
documentos cujo teor supera o niumero de 150 paginas, assim entendemos que
a bandeja adequada deve comportar o minimo de 250 pdaginas, necessitando
equipamentos com porte pra este fim. Entendemos que a exigéncia né&o
restringe competitividade, uma vez gue existe variedade de dispositivos de
diferentes marcas gue atendem ao especificado. Permanecem inalteradas as
especificacbes contidas no edital.

- Formatos de Digitalizacdo: PDF, RAW, TIFF, IPG e PNG;

Pede que seja alterada para: “Formatos de digitalizacao: PDF, TIFF e |JPG”

Motivo: normalmente os multifuncionais ndo digitalizam para os formatos PNG
e RAW, e estes tipos de arquivo podem ser obtidos através da conversdo dos
arquivos TIFF e JPG.

Resposta: Esclarecemos que em diversos trabalhos o Tribunal tem a
necessidade de formatos de arquivos de imagens digitais que contenham a
totalidade dos dados da imagem tal como captada pelo sensor dos scanners,
sem compressao com perda de informacdo, como acontece em outros
formatos, assim entendemos que esta é a especificacdo adequada. Ademais
esta exigéncia nao restringe competitividade, uma vez que existe variedade de
dispositivos de diferentes marcas gue atendem ao especificado. Permanecem
inalteradas as especificacdes contidas no edital.

- Resolucado de scanner: 1200x1200 dpi:

Pede que seja alterada para: “Resolucao de scanner: 600x600 dpi;”

Motivo: ndo é comum que multifuncionais ou escaneres digitalizem nessa
resolucdo, e até mesmo sua manipulacdo é mais dificil e pesada. Normaimente
escaneres trabalham com a resolucédo de 600x600dpi.

Resposta: Esclarecemos que a resolucdo da imagem trata a quantidade de
dados ou pixels usada durante a digitalizacdo de uma imagem. Quanto mais
alta a resolucdo, melhor serd a aparéncia da imagem. Assim a resolucao
especificada fornece a gqualidade de imagem apropriada gue o Tribunal
necessita. Outrossim, entendemos aque a exigéncia ndo restringe
competitividade, uma vez que existe variedade de dispositivos de diferentes
marcas que atendem ao especificado. Permanecem inalteradas as
especificacbes contidas no edital.

- instalacdo somente do driver admitida em: Windows Server 2008 32 bits e 64
bits, Windows Server 2003 32 bits (5P3 ou superior); Mac OS5 X v 10.6.8 e
posterior; Linpus Linux (9.4, 9.5), Red Hat Enterprise Linux 5.0 (suportado com
um pacote pré-integrado); SUSE Linux (10.3, 11.0, 11, 11.1, 11.2), Fedora (9,
9.0, 10, 10.0, 11.0, 11, 12, 12.0}, Ubuntu (8.04, 8.04.1, 8.04.2, 8.10, 9.04, 9.10,
10.04), Debian (5.0, 5.0.1, 5.0.2, 5.0.3) (suportado para instalador automético);
HPUX 11 e Solaris 8/9.

Pede que seja aceita a instalacao nas distribuicbes de LINUX HPUX11 e Solaris
8/9 através de driver genérico cups.

Motivo: tal instalacdo ndo trard prejuizo algum ao funcionamento do
equipamento.



Resposta: Esclarecemos que n&o hd restricdao ao driver genérico, portanto
permanecem inalteradas as especificacdes contidas no edital e adicionalmente
informamos que podera ser aceito o driver genérico, desde que atendidas as
demais especificacbes.

SOLICITACAO DE ALTERACAO - MODELO 2

4.2. Maquina multifuncional policromética laser, funcdes (impressado / cépia /
digitalizacdo e fax):

Cépia e Scanner: - Resolucdo Padrdo 1200 x 1200 dpi preto e color;

Pedimos gue seja alterada para: “Resolucao de scanner: 600x600 dpi;”

s

Motivo: ndo é comum que multifuncionais ou escaneres digitalizem nessa
resolucdo, e até mesmo sua manipulacdo é mais dificil e pesada. Normalmente
escaneres trabalham com a resolucdo de 600x600dpi

Resposta: Esclarecemos que a resolucdo da imagem trata a quantidade de
dados ou pixels usada durante a digitalizacdo de uma imagem. Quanto mais
alta a resolucdo, melhor serd a aparéncia da imagem. Assim a resolucdo
especificada fornece a gqualidade de imagem apropriada que o Tribunal
necessita. Entendemos que a exigéncia ndo restringe competitividade, uma vez
que existe variedade de dispositivos de diferentes marcas que atendem ao
especificado. Permanecem inalteradas as especificacdes contidas no edital.

- Formatos de Digitalizacdo: PDF, PDF pesquisavel, RTF, TXT, BMP, TIFF, IPG e
PNG;

Pedimos gue seja alterada para: “Formatos de digitalizacdo: PDF, TIFF e |PG”

Motivo: normalmente os multifuncionais nao digitalizam para os formatos PNG
e RAW, e estes tipos de arquivo podem ser obtidos através da conversdo dos
arguivos TIFF e |PG

Resposta: Esclarecemos que a resolucaoc da imagem trata a quantidade de
dados ou pixels usada durante a digitalizacdo de uma imagem. Quanto mais
alta a resolucdo, melhor serd a aparéncia da imagem. Assim a resolucdo
especificada fornece a gualidade de imagem apropriada gue o Tribunal
necessita.

Esclarecemos ainda, que houve um erro de digitacdo na especificacdo, de
forma que foi colocada uma especificacdo ndo existente e gue assim ndo
poderia ser atendida, de forma que,

Onde se lé:

Resolucéo da cépia: 300 x 4200 ppp;

Leia -se:

Resolucdo da copia: 600 x 600 ppp;



Como tratou-se de erro meramente formal, ora esclarecido e diante da correcao
aqui empreendida, permanecem inalteradas as especificacbes contidas no
edital.

- Fax Padréo / Meméria do fax: 250 pédginas

Pede que seja suprimida a exigéncia do fax.

Motivo: ndo é uma tecnologia muito em uso atualmente, principalmente em
eguipamentos coloridos. Deixar o fax conectado automaticamente pode gerar
um aumento enorme na demanda de péginas coloridas, trazendo aumento de
custo desnecessdrio ao Tribunal.

Resposta: Esclarecemos que, apesar de ter o uso bastante reduzido na Ultima
década, o fax ainda € uma tecnologia utilizada no Tribunal para transferéncia
remota de documentos através da rede telefénica. Entendemos que esta
exigéncia também ndo restringe competitividade, uma vez que existe
variedade de dispositivos de diferentes marcas que atendem ao especificado,
assim permanecem inalteradas as especificacdes contidas no edital.

SOLICITACAO DE ALTERACAO - MODELO 3

4.3, Impressora a laser monocromética:

- Conectividade: entrada USB 2.0 de alta velocidade; WiFi 802,11 b/qg;

Pede que seja mudada a exigéncia para: “Conectividade: entrada USB 2.0 de alta
velocidade; WIFI 802,11b/g OU Ethernet 10/100/1000”

Motivo: normalmente o0s equipamentos corporativos ndo vém com
conectividade wifi padrao, e acrescentar essa conectividade encarece o projeto.
Caso essa exigéncia seja realmente necesséaria, pedimos que seja como
opcional”

Resposta: Esclarecemos que o Tribunal possui uma ampla utilizacéo de rede
sem fio, seja para dispositivos mdveis, seja para as estacdes de trabalho.
Devido a algumas limitaces no cabeamento estruturado da atual sede, néo hé
como substituir a conectividade wifi pela conexdo ethernet. Além disso,
entendemos gque esta exigéncia nao restringe competitividade, uma vez que
existe variedade de dispositivos de diferentes marcas que atendem ao
especificado, assim permanecem inalteradas as especificacbes contidas no
edital.

Com efeito, conforme ressaltado pela referida unidade
técnica as exigéncias, nao restringem a competitividade, uma vez que
existe variedade de dispositivos de diferentes marcas que atendem ao
especificado.

Vale destacar que a Administracao sempre opta pelos

equipamentos que demonstram maior eficiéncia e economicidade. Nesta



senda, nao hé que se falar em qualquer restricdo ao carater competitivo
do certame, nem afronta aos principios da legalidade, da razoabilidade, da

moralidade e da isonomia.

Ante o exposto, apds a analise de todos os argumentos
constantes da impugnacao ofertada pela empresa BKM Comercio e
Locacdo de Equipamentos Ltda, conclui-se pela IMPROCEDENCIA dos
argumentos apresentados e consequentemente mantendo-se a integra
dos termos do Edital do Pregao Eletrénico n? 008/2015.

Cépia desta decisao serd enviada, via e-mail a solicitante,
sendo ainda disponibilizada no sitio www.tce.go.gov.br. e maiores
informacbes poderao ser obtidas pelo telefone (0xx62) 3201-9034 das
08:00h as 18:00h de segunda a sexta-feira.

E a decis3o.

Goiania, 07 de outubro de 2015.

Polyane Vieira Meireles
PREGOEIRA



